
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R Â R E A  nr.232 

din 25 octombrie 2012 
privind organizarea Festivalului Internaţional Jubiliar  
„Puterea Muzicii” la Arad, în luna septembrie 2013 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.65806/19.10.2012; 
-raportul Biroul Relaţii Externe, Protocol, Marketing, Turism, Biroului de Activităţi Culturale şi 
Serviciul Buget nr.65807/19.10.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(7) lit.„a” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă organizarea Festivalului Internaţional Jubiliar „Puterea Muzicii” la Arad, în 
luna septembrie 2013.  
 
Art.2.Fondurile necesare organizării, în sumă de 52 000 lei, se vor aloca din bugetul anului 
2013, la capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi religie”. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Biroul Activităţi Culturale şi se comunică 
tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         
 
 
 
 



ROMÂNIA     PROIECT       AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                           SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                            Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.233/19.10.2012 
 
 
 
 
 

HOTARÂREA nr.______ 
Din_________________2012 

privind organizarea Festivalului Internaţional Jubiliar  
„Puterea Muzicii” la Arad, în luna septembrie 2013 

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.65806/19.10.2012; 
-raportul Biroul Relaţii Externe, Protocol, Marketing, Turism, Biroului de Activităţi Culturale şi 
Serviciului Buget nr.65807/19.10.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(7) lit.„a” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 
 
Art.1. Se aprobă organizarea Festivalului Internaţional Jubiliar „Puterea Muzicii” la Arad, în 
luna septembrie 2013.  
 
Art.2. Fondurile necesare organizării se vor aloca din bugetul anului 2013, la capitolul 67.02. 
„Cultură, recreere şi religie”. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Activităţi culturale şi va fi 
comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
 
 
 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                S E C R E T A R 
 
SF/SF 

Cod:PMA -S1-01 



 
 
 

 
EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.65806/19.10.2012 
 
 
 
 
 Referitor la: aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a organizării 
acţiunii „Festivalului Internaţional Jubiliar Puterea Muzicii”, - ce va avea loc la Arad, în luna 
septembrie 2013; 
 
 
 

 
Având în vedere: 
- colaborarea elevilor Liceului de Artă „Sabin Drăgoi” Arad în cadrul Proiectului de colaborare 
muzicală internaţională, proiect susţinut de Primăria Oraşului Neumarkt - Germania; 

 
Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe organizarea Festivalului 
Internaţional Jubiliar „Puterea Muzicii” la Arad, în luna septembrie 2013. 

 
 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Buget  
Biroul Activităţi culturale  
Biroul Relaţii Externe, Protocol, Marketing, Turism  
Nr.65807/19.10.2012 
 
 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

 
Referitor la: intenţia administraţie local de a organiza Festivalul Internaţional Jubiliar 
„Puterea Muzicii”la Arad, în luna septembrie 2013 
 

 
Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive cu 
nr.65806/19.10.2012; 
- colaborarea elevilor Liceului de Artă „Sabin Drăgoi” Arad, în cadrul proiectului de colaborare 
muzicală internaţională, susţinut de Primăria Neumarkt – Germania, proiect realizat anual prin 
participarea elevilor din diferite ţări din Europa la o întâlnire şi un concert anual în diverse 
oraşe ale unor ţări din Europa; 
- înţelegerile cu oraşul Neumarkt Germania pentru organizarea Festivalului Internaţional 
Jubiliar „Puterea Muzicii” Arad, în parteneriat cu Liceul de Artă „Sabin Drăgoi” Arad, la care 
vor participa elevi din Neumarkt şi alte oraşe din ţările Europei, care se va încheia cu un concert 
festiv. 
 

Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  
prin care să se aprobe organizarea Festivalului Internaţional Jubiliar „Puterea Muzicii”la 
Arad, în luna septembrie 2013. 

 
Fondurile necesare organizării se vor aloca din bugetul anului 2013, la capitolul 67.02. 

„Cultură, recreere şi religie”. 
 
 

 
 
VICEPRIMAR ŞEF SERVICIU 

BUGET 
ŞEF BIROU 

 
CONSILIER 

JURIDIC 
Bognar Levente Claudia  Grozavu Daniela ANDREICA Ramona PLEŞ 

 
 
 
 
 
 


